[image: image1.jpg]

                   РОССИЙСКИЙ  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ХИМИЧЕСКИХ ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ТАТАРСТАНСКИЙ  РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ   ПРОФСОЮЗА

420012, г. Казань, ул. Муштари,  д. 9      Тел. (843) 2369696 Факс (843) 2369957
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

VIII  Пленум
 г. Менделеевск                                                                              11 сентября  2008 г.
О работе администрации  и профсоюзных

комитетов предприятий и организаций
отрасли по подготовке квалифицированных

профессиональных кадров за период с 2006
по 2008 годы»

          Заслушав и обсудив  доклад «О работе администрации и профсоюзных комитетов предприятий отрасли по подготовке квалифицированных профессиональных кадров за период с 2006 по 2008 г.г.», Пленум отмечает, что благодаря созданной в республике системе  высшего и средне-специального  профессионального образования, предприятия отрасли обеспечиваются подготовленными специалистами. В отрасли сохранена база начального профессионального образования. Базовые предприятия вкладывают значительные финансовые средства  в материально-техническое обеспечение  лицеев и профессиональных училищ, большинство выпускников которых трудоустраиваются на  предприятиях по полученной специальности.

          Для подготовки, переподготовки и повышения квалификации непосредственно на предприятиях в отрасли созданы и действуют 4 Учебных центра, которые имеют лицензию Министерства образования и науки Республики Татарстан и разрешение Ростехнадзора по РТ на ведение профессионального обучения. Ведущие предприятия отрасли работают по системе непрерывного образования своих работников.

        На    всех предприятиях есть  планы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров на год, в большинстве случаев планы являются приложениями к коллективным договорам предприятий. Всё обучение регламентируется стандартами предприятий системы менеджмента качества по подготовке кадров. В аттестационные комиссии по кадрам включены представители профсоюзных комитетов. На каждом предприятии создан банк данных на кадровый резерв руководителей.
         Профсоюзные комитеты  активно занимаются обучением уполномоченных по охране труда, являются инициаторами и организаторами на предприятиях конкурсов профессионального мастерства, рассматривая их одним их механизмов мотивации труда.

         Вместе с тем,  еще не все профкомы  рассматривают работу по подготовке,  закреплению и развитию  трудового потенциала на предприятиях отрасли  в комплексе с социально-трудовыми вопросами. Трудовое соревнование, как один из механизмов мотивации труда,   повсеместно  проводится только  в форме индивидуального соперничества с ограниченным кругом работников.
        Пленум Татарстанского республиканского комитета профсоюза                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отметить целенаправленную совместную работу администрации и профсоюзных комитетов по  подготовке квалифицированных профессиональных кадров на всех уровнях и развитию кадрового потенциала предприятий отрасли.
2. Администрации и профсоюзным комитетам предприятий и организаций:
2.1. Рекомендовать поддерживать и развивать любую инициативу, трудовые почины, конкурсы профессионального мастерства в коллективах подразделений с целью развития трудового соперничества, как залога роста производительности  и мотивации труда.

2.2. Развивать формы морального и материального поощрения лучших работников предприятий.

2.3. Рассматривать развитие кадрового потенциала в комплексе с реализацией социально-трудовых отношений на предприятии.

3. Профсоюзным комитетам предприятий:
3.1. Считать основной   задачей включение в коллективные договоры и реализацию обязательств сторон по развитию трудового потенциала  в рамках резолюции VI съезда ФНПР «За достойный труд!», расширяя установленные законодательные нормы в области занятости, подготовки и переподготовки кадров, работы с молодежью.
3.2. Поддержать Постановление Исполкома ФП РТ от 27 августа 2008 года и принять участие в акции профсоюзов 7 октября 2008 года в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!».

4. Республиканскому комитету профсоюза:
4.1. В качестве одной из сторон республиканского отраслевого Соглашения принять участие в разработке разделов «Охрана труда» и «Социальная политика и развитие кадрового потенциала» Программы развития нефтегазахимического комплекса на 2009-2013 г.г.
4.2. Рассмотреть вопрос организации ежегодного республиканского отраслевого конкурса профессионального мастерства на звание «Лучший по профессии» среди молодых работников предприятий отрасли.
4.3.  Контролировать процесс обучения уполномоченных по охране труда, профсоюзных лидеров, профсоюзного актива вопросам охраны труда и техники безопасности непосредственно на предприятиях и в системе профсоюзного обучения.
5. Контроль за  выполнением настоящего Постановления возложить на         заместителя Председателя рескома профсоюза Чеплакова А.Е.
             Председатель

Татрескома Росхимпрофсоюза                                                                    Т.П.Левагина